

Số: 05/KH-CĐGD

Bến Tre, ngày 13 tháng 4 năm 2012

## KẾ HOẠCH

### phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ IX Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-LĐLĐ ngày 16/3/2012 của LĐLĐ tỉnh về phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XI Công đoàn Việt Nam và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2012, Ban chấp hành Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Tỉnh thống nhất kế hoạch phát động phong trào thi đua trong cán bộ, giáo viên, lao động (CBGVLD) và các cấp Công đoàn trong ngành Giáo dục và Đào tạo (GD và ĐT) nỗ lực thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội IX CĐGD tỉnh và kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2012), 35 năm ngày thành lập CĐGD tỉnh Bến Tre (27/8/1977-27/8/2012) với các nội dung chủ yếu sau:

#### I. MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Động viên CBGVLD năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua trong giảng dạy và công tác với mục tiêu, năng suất, chất lượng, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm học 2011-2012 và năm 2012, thiết thực lập thành tích cao nhất chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội IX CĐGD Tỉnh và các sự kiện chính trị, các ngày lễ kỷ niệm của ngành, của tỉnh và đất nước trong năm 2012.

2. Phong trào thi đua phải mang tính thiết thực, hiệu quả; khen thưởng kịp thời, chính xác; quan tâm đến việc phát hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, góp phần tạo bước chuyển biến mới về nhận thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước trong CBGVLD và hoạt động Công đoàn.

3. Phong trào thi đua phải góp phần thiết thực trong công tác phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh và góp phần xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, trường học trong sạch vững mạnh.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong CBGVLD ngành GD và ĐT trọng tâm là phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, phấn đấu đạt các danh hiệu Giáo viên dạy giỏi các cấp, chiến sĩ thi đua các cấp; “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, lồng ghép phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” với các cuộc vận động, “Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm” góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, đơn vị năm học 2011-2012 và học kỳ 1 năm học 2012-2013.

2. Vận động CBGVLD tích cực năng động, sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học và quản lý; tích cực tham gia Hội thi Thiết kế giáo án điện

tử và phần mềm dạy học do CĐGD tỉnh phối hợp với Sở GD và ĐT tổ chức; tích cực nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, viết sáng kiến kinh nghiệm, đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất giảng dạy, giáo dục và quản lý.

- Vận động CBGV, đơn vị đăng ký thực hiện và hoàn thành các công trình, sản phẩm góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và quản lý, xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, phấn đấu mỗi CĐCS có từ 1- 2 công trình, sản phẩm.

3. Phát huy dân chủ, tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giảm chi phí quản lý hành chính góp phần tăng thu nhập cho CBGVLD cuối năm 2012.

4. Vận động CBGVLD tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa; duy trì và nâng chất cơ quan, trường học đạt chuẩn văn hoá, trường đạt chuẩn Quốc gia; phấn đấu đạt chuẩn trường học văn hoá, trường đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch của các đơn vị; tích cực thực hiện các cuộc vận động xã hội-từ thiện do tổ chức Công đoàn và địa phương phát động đạt chỉ tiêu về số lượng và thời gian như: vận động đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa; quỹ vì người nghèo; quỹ tình nghĩa Công đoàn ngành; quỹ vì trẻ thơ; quỹ “Mái ấm công đoàn” do LDLĐ tỉnh phát động đạt gấp 1,5 lần so với năm 2011; quỹ ủng hộ phụ nữ và trẻ em nghèo do LDLĐ tỉnh phát động; quỹ “Mái ấm công đoàn” do CĐGD Việt Nam phát động; hỗ trợ đóng góp cho Hội Cựu Giáo chức.

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 03- CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị, gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, phấn đấu không còn CBGVLD vi phạm các quy định về đạo đức nhà giáo, quy chế chuyên môn, sử dụng tài chính, tài sản đến mức phải thi hành kỷ luật. Vận động CBGVLD tích cực tham gia cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội IX của Đảng bộ tỉnh Bến Tre và các Nghị quyết của Tỉnh ủy (khóa IX) do LDLĐ tỉnh phát động

6. Đẩy mạnh phát triển đoàn viên, nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở theo Hướng dẫn số 09/HD-CĐGD ngày 23/11/2011 của CĐGD Tỉnh về việc xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở trong các cơ quan, cơ sở giáo dục công lập, cơ sở giáo dục ngoài công lập, công ty cổ phần trong ngành giáo dục và đào tạo; Xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh và phát triển Đảng viên trong CBGVLD phấn đấu đạt chỉ tiêu 98% đoàn viên trở lên; 85% CĐCS vững mạnh vào cuối năm học 2011-2012,; tích cực tham gia xây dựng Đảng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, phấn đấu đạt 52% đảng viên vào cuối năm học 2011-2012. *Xét chọn Chủ tịch CĐCS tiêu biểu đề nghị nhận giải thưởng 28/7 do LDLĐ tỉnh tổ chức.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào chương trình công tác, kế hoạch năm học của ngành, đơn vị cơ sở, các cấp Công đoàn trong ngành cần đề cao tinh thần trách nhiệm năng động, sáng tạo, tranh thủ sự chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với lãnh đạo chính quyền và chuyên môn đồng cấp phát động phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, thiết thực; phân công trách nhiệm cụ thể, đôn đốc kiểm tra thực hiện phong trào.

2. Lựa chọn các hình thức, biện pháp tổ chức lồng ghép các phong trào thi đua với các cuộc vận động; phát động các đợt thi đua ngắn ngày phù hợp với từng địa phương và đơn vị cơ sở; tổ chức đăng ký và thực hiện các đề tài khoa học, sáng kiến kinh nghiệm, công trình sản phẩm mới; kịp thời sơ kết biểu dương, khen thưởng và nhân rộng điển hình xuất sắc trong phong trào thi đua.

-Đợt thi đua 1 ( từ nay đến 31/7/2012) thi đua lập thành tích chào mừng Tháng công nhân năm 2012, kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2012), 35 năm ngày thành lập CĐGD tỉnh Bến Tre (27/8/1977-27/8/2012), chào mừng Đại hội Công đoàn cơ sở.

-Đợt thi đua 2 ( từ 01/8 đến 31/12/2012) thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2012), chào mừng Đại hội Công đoàn Giáo dục huyện, thành phố và Đại hội IX Công đoàn Giáo dục tỉnh.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên quan tâm, phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiến tiến; học tập và làm theo tấm gương “Người tốt, việc tốt”, đồng thời tích cực bồi dưỡng, xây dựng con người mới, xây dựng nếp sống mới, góp phần xây dựng xã hội văn minh, đẩy lùi những tư tưởng, việc làm tiêu cực, những thói, tật xấu trong xã hội; đồng thời tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, công nhân, viên chức, lao động.

4. Phối hợp Sở GD và ĐT tổ chức tuyên dương những tập thể và cá nhân có nhiều sáng kiến, sáng tạo tiêu biểu dự Hội nghị tổng kết phong trào lao động sáng tạo giai đoạn 2007- 2012 (có kế hoạch riêng)

5. CĐGD huyện, thành phố và CĐCS trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua cụ thể ở cấp mình bảo đảm yêu cầu chung của CĐGD Tỉnh, đồng thời phù hợp và đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của từng địa phương và từng cơ quan, đơn vị. Báo cáo kết quả thi đua về CĐGD Tỉnh sau mỗi đợt thi đua (báo cáo kết quả đợt thi đua 1 gửi trước ngày 31/7/2012; đợt thi đua 2 và cả năm gửi trước ngày 31/12/2012).

Trong quá trình tổ chức thực hiện các CĐGD huyện, thành phố và CĐCS trực thuộc thường xuyên phản ánh, báo cáo kết quả các phong trào thi đua về CĐGD Tỉnh để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, làm cơ sở cho công tác khen thưởng cuối đợt thi đua và cuối năm./.

**Nơi nhận:**

- Ban CSPL CĐGD VN;
- Ban CSPL LĐLĐ tỉnh;
- Ban GD Sở GD và ĐT;
- BTV Đảng uỷ Sở GD và ĐT;
- CĐGD huyện, Thp;
- CĐCS trực thuộc;
- UV BCH, UBKT CĐGD Tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Nghi Tiệp**